Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxiii^a, infra in xxxv^a, xxxvi^a »; nello stesso margine, di mano secentesca: « Hac melius descripta fuit infra carta 35^a cum tempore et loco, ita vana fuit »; in quello di D', dello stesso Doria: « Supra in viii^a, supra in xxiiii^a, in xxviii^a, infra in xxxi^a et in ista » e « Item in cronica in vii^a notatur de ista materia et causa huius conventionis »: cfr. *Annali*, I, p. 41.

C" è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro antiquo communis Ianue scripto (*non indica la mano del redattore del registro antico*) sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo (Calvo ripetuto), cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m°cccc°r°, indictione XIII, die XX iunii ».

Per la datazione v. le note n) e ad), in particolare l'indizione genovese, seconda fino al 24 settembre, e l'accenno alle scadenze del 1º agosto e della festa di S. Michele (29 settembre).

Edizione: DELLA TORRE, p. 105; MORIONDO, II, n. 63; SAN QUINTINO, p. 188; GANDOLIA, p. 331; *Liber iurum*, I, nn. 214, 215; *Codice diplomatico*, I, n. 269.

Transunto: POGGI, *Cronotassi*, p. 297.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 46.

Conventio Naulensium et Ianuensium ^a.

Nos Ianuenses, postquam habebimus castrum Nauli, post dies xv debemus illud dimittere absque custodia et non debemus illud eis auferre et ^b si Nabolenses ^c vel Sagonenses ^d aut quelibet gens illud vi cuperit, bona fide debemus esse cum eis ad recuperandum et ^e facimus pacem eis et suis adiutoribus et faciemus iurare de nobilibus viris nostre civitatis usque in centum hoc observare ut predictum est et non auferemus marchionibus hoc ^f quod habebant in marcam ^g Saone tempore quando iuraverunt habitaculum et tenebimur eis de hoc sicut tenebantur illis consules ^h postquam iuraverunt habitaculum. Non faciemus castrum in marcam ^g Saone et si quis hoc fecerit, non dabimus illis ⁱ adiutorium vel consilium et quod habebatis in eadem marca quando iuravistis nostrum habitaculum ^j tenebimur vos inde ^k adiuvare quemadmodum tenemur iuvare cives Ianuenses et faciemus iurare intraturos post nos consules quod observent istum conventum et quod faciant iurare alios consules post se intraturos usque ad novam compagnam et in ipsa erit scriptum quod populus tenebitur observare predictum pactum marchionibus et Sagonenses ^l debent facere fidelitatem quam soliti sunt facere et marchiones ea sacramenta que sibi soliti sunt facere ^m et debemus dare marchionibus libras ⁿ usque ad proximas kalendas augusti, medietatem in denariis vel pipere et aliam medietatem ad proximum festum sancti Michaelis. In toto predicto pacto vel concordia possit addi vel minui consilio consulum communis Ianue et marchionum quamdui locum Nauli marchiones comunem habuerint vel licencia illius solius in parte cuius locus fuerit. Nabolenses ^o debent facere fidelitatem qui habent quindecim annos ^p.

De eodem ^o.

Nos marchiones M(anfredus), E(nricus) et O(tto) ^p mittimus ^q consules communis Ianue in castro Nauli ad honorem civitatis Ianue eo tenore quod ipsis ^r factis sacramentis promissis ex utraque parte debent tenere predictum ^s castrum usque ad dies xv et post dies xv illud dimittere sine custodia ^t et ipsi non debent illud nobis auferre aut si Nabolenses vel Sagonenses ^u aut alia quelibet gens illud vi caperent,

bona fide debent esse nobiscum ad recuperandum et nos debemus iurare habitaculum civitatis Ianue quam habitabimus unus ex nobis tribus mensibus per guerram et uno mense per pacem. Et ibit unus ex nobis cum eis in ostem cum xxv^v militibus sine soldis et cum expensis communis Ianue a Vigintimilio et Porta Bertrami et a^w Palodo et Vultabio usque^x mare et ipsi debent nobis dare libras d usque ad proximas kalendas augusti medietatem et aliam medietatem ad proximum festum sancti Michaelis. Preterea nos nec^y nostri heredes non^z addemus aliquem novum usum neque aliquam consuetudinem super Nabolenses. Tria vero placita, videlicet homicidii, periurii et adulterii, omni tempore tenere debemus, alia vero placita per viginti dies continuos^{aa} vel divisos per tres partes anni placitare debemus per nos vel nostras coniuges^{bb} vel nostros heredes si lamentatio ante nos facta fuerit et tunc consulatus Nauli non debet placitare. Discordiam vero que erat inter^{cc} Nabolenses et homines de Piga, pro qua Nabolenses iuraverunt, emendare eis faciemus et mercatum illis concedimus^{dd} eo tenore quod habeamus starium sicut sibi constituerunt Nabolenses et curiam sicut nobis promiserunt^{ee}. Et debemus habere omnes iusticias quas habebamus tempore ultime litis et falcones habere debemus et faciemus in burgo in plano caminatam pro nostro habitare ubi voluerimus. Et nos marchiones non debemus intrare in prefatum castrum ulterius sine licentia consulum communis Ianue at^{ff} si cum^{gg} in burgo essemus et tunc^{hh} insultus Pisanorum vel Sarracenorum factus fuerit super locum illumⁱⁱ, tunc possemus pro timore castrum intrare, eo^{jj} remoto inde^{kk} exire et observare ut dictum est. Similiter Nabolenses non debeat^{ll} intrare^{mm} nisi supradicto tenore. Istum conventum debemus iurare in capite uniuscuiusqueⁿⁿ compagne a xv diebus postquam hoc consules Ianue^{oo} nobis dixerint vel mandaverint et facimus pacem Sago< n >ensibus^{pp} et Albinganensibus et suis adiutoribus et faciemus Sagonensibus sacramenta que illis soliti sumus^{qq} facere et non faciemus castrum aliquod a iugo usque mare^{rr} et a Capite Mede usque castrum Albicole. Preterea nos marchiones M(anfredus), E(nricus) et O(otto) Boverius iuramus habitaculum^{ss} Ianue civitatis^{tt} ita videlicet quod alius^{uu} nostrum annuatim inhabitabit civitatem^{vv} ipsam per tres menses quando guerram habuerit et per unum tempore pacis^{ww} et tenebimus de compagna^{xx} Ianuensi sicuti continetur in brevi de compagna Ianuensi^{yy} et tenebimus iurare ipsam quandocumque renovabitur. Hoc